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Abstrakt

Cílem této práce bylo vytvořit metodiku pro objektivní hodnocení složek mechaniky

pohybu koní se zaměřením na skokovou techniku a ověřit tuto metodiku v praxi.

Podkladovým materiálem pro zpracování diplomové práce byly výsledky počítačové analýzy

110 skoků ve volnosti absolvovaných 18 dvouletými a tříletými hřebci. Testovací překážkou

byl oxer vysoký 120 cm a široký 100 cm.

Všechny videonahrávky byly pořizovány digitální videokamerou CANON typ DM –

XM 2 E. Zpracování nahrávek bylo prováděno pomocí programu pro práci s digitálním

videozáznamem Pinnacle Studio 9. Videonahrávku bylo nejprve nutné rozčlenit na úseky

podle jednotlivých skoků, následně tyto úseky rozložit až na jednotlivé statické snímky.

Z těchto snímků se dále vybíraly snímky vhodné pro konkrétní analýzu. Rozbor mechaniky

pohybu byl prováděn v programu Lucia 32 G Version 4.11.

V průběhu skoku byly sledovány následující parametry: skokový luk 1 – 4, maximální

flexe předních končetin – karpální kloub a přední spěnkový kloub, zdvih předních končetin,

flexe zadních končetin nad překážkou – kolenní kloub, hleznový kloub, zadní spěnkový

kloub, místo maximální flexe zápěstí.

Pro objektivní posouzení bylo provedeno matematicko statistické vyhodnocení všech

hodnot metodou analýzy rozptylu a byla ověřena průkaznost rozdílů mezi jednotlivými

hřebci i mezi skupinami pomocí F – testu.

Z výsledků je patrné, že objektivně zjištěné hodnoty při posuzování skoku pomocí

videoanalýzy umožňují získat přesnější informace o skokových schopnostech koně,

využitelné ve šlechtění koní pro skokový sport.

Abstrakt

The aim of this work was to create a methodics for an objektive evaluation of

components of horse movement mechanics aimed at a jump technics and to prove this

methodics in practice. Computer analysis findings of the 110 jumps in free scope performed

by 18 2-year-old and 3-year-old stallions were a background material for a processing of

the Diploma paper.The oxer with high 120 cm and width 100 cm was used as a test jump.

All video records were made out by digital video camera CANON type DM – XM 2 E.

Processing of video records is done through the use of a programme for work with digital

video records Pinnacle Studio 9. At first, it is necessary to divide video record into sections

according to a particular jumps and subsequently to separate these sections into particular

static pictures. Then suitable pictures for a concrete analysis are chosen from these pictures.

Movement mechanics analysis is practised in a programme Lucia 32 G Version 4.11.

Following parameters were observed during a jump: jump bow 1 – 4, maximum

flexion of the forelimbs – carpal joint and fore fetlock joint, rise of the forelimbs, flexion of

the hindlimbs above a jump - knee-joint, hock point, hind fetlock joint, location of the

maximum carpal flexion.

Math statistic evaluation of all values was done for the objectivity of judgement and

there was verified demonstrativeness of differences among particular stallions and even

among groups through the use of F – test.

It is evident from the findings, that values found out during judging of a jump by way

of video analysis make it possible to gain more accurate pieces of information about jump

abilities of a horse and these pieces of information are usable in breeding of horses for a

show-jumping.

1. ÚVOD

Česká republika po vstupu do EU byla vystavena konkurenci, která je v oblasti chovu

koní v zemích EU velice silná. Chceme-li, aby v ní naši koně obstáli, je nutné neustálé

zvyšování úrovně chovu a výkonnosti našich chovů, především pak chov českého

teplokrevníka. Tento je rozhodujícím plemenem v České republice.

Teplokrevní koně jsou ve sportu často využíváni ke skokovým soutěžím, proto je při

výběru plemeníků kladen důraz na hřebce s vynikajícím skokovým potenciálem. Na tomto

základě vzniklo i téma této diplomové práce. Pro zařazení koně do plemenitby je rozhodující

posouzení jeho původu, typu, zevnějšku a vlastní výkonnosti jako nejvýznamnějšího kritéria

z hlediska užitkovosti. Je důležité zařazovat do chovu pouze kvalitní a výkonnostně prověřené

klisny a hřebce, kteří pak dávají kvalitní potomstvo. Za tímto účelem se u nás opět začaly

provádět výkonnostní zkoušky. Tyto zkoušky jsou organizovány Asociací svazů chovatelů

koní. Dosažené výsledky při výkonnostních zkouškách jsou charakteristikami testovaných

koní a jsou podkladem k odhadu plemenné hodnoty.

Při využívání koní při skokových disciplínách je pro tyto koně z chovatelského

hlediska nejvýznamnější mechanika pohybu ve skoku. Především pak je dobré při testaci

hřebců zaměřit pozornost na skok ve volnosti, který nám může výrazně napomoci při dalším

rozhodování o vhodnosti daného jedince pro skokový sport.

V dnešní době je neopomenutelným faktorem při testaci koní též ekonomické

hledisko, které dotační politika (viz příloha) zatím pokrývá jen z části, a proto je žádoucí

hledat mechanizmy jak identifikovat nevhodného jedince co nejdříve a vyřadit ho na základě

zjištěných nedostatků co nejdříve.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Ekonomika chovů

Podle Sixty (2000), má-li kůň zůstat hospodářským zvířetem, musí to dokázat

ekonomickou a společenskou potřebností a ta musí být demonstrována jen určitým výkonem.

Dražan (2006) píše , že je důležité podstatné prohloubení sektorové a regionální

spolupráce. Z pohledu sektoru se jedná především o sektor zemědělství (pracovní využití,

chov, veterinární péče, ochrana zvířat), vzdělávání, podnikání (zejména řemesla) a sportu.

Klíčovým požadavkem je soulad a návaznost strategických doporučení. Významnost atributu

"vytváření rovných šancí" je spatřována především v důsledném uplatňování tržních principů

v ekonomice. Subjekty musí mít rovné šance v přístupu a využívání všech vnějších

akcelerátorů podpor na straně jedné. Zároveň je však nutné mít v patrnosti, že celá řada

služeb, dotací poskytovaných ve veřejném zájmu především státním podnikům (hřebčincům),

je v podstatě dotací na vytváření konkurenceschopného podnikatelského prostředí.

Jelikož v posledních třiceti letech vzrůstá zájem o jezdecké koně a jezdectví, stimuluje

podle Barreye (1999) tato situace vědecký výzkum k aktivitě i v oblasti pohybu koní.

Pozornost je věnována také hodnocení výkonnosti v raném věku, a to především kvůli

zlepšení chovu a snížení nákladů na trénink.

Machek (1999) považuje za důležité zvyšovat konkurenceschopnost našeho chovu koní

na evropských trzích.

2.2 . Výkonnost

Výkonnost se v chovu koní testovala již v dávnověku (Dušek a kol., 1999).

Podle Maršálka a Zedníkové (2001) na významu nabývá výkonnost (užitkovost, která

se stává určujícím ukazatelem šlechtitelských procesů). Včasný odhad výkonnostního

potenciálu je dnes rozhodující motivací u všech druhů hospodářských zvířat.

Výkon je pracovní úkon nedefinovaný veličinou času. Je to tedy provedení pracovního

úkonu bez udání doby jeho trvání (Dušek a kol., 1999).

Sixta (1996) uvádí, že volba dle vlastní výkonnosti rodičů je obvyklá v chovu

anglického plnokrevníka, je účinná, ale je omezená dědičností výkonnostních výsledků

rodičů.

Faktory ovlivňující výkonnost dělíme, jak popisuje Jokl a kol. (1977), na endogenní (ty,

které má kůň geneticky zakotveny) a exogenní, které jsou ovlivněny prostředím. K prvnímu

patří tělesná stavba, konstituce a nervové složky, kterými jsou temperament a charakter

(povaha).

Dle Sixty (2000) kůň bez soustavného sledování výkonnosti k ní ztratí fyzické a

psychické předpoklady.

Dobeš (1973) píše , že je možno každý fyzický výkon systematicky cvičením zvyšovat.

Jestliže chov všech hospodářských zvířat je zaměřen na výkon, je výkon u koně

hlavním selekčním prostředkem chovu. Kde nebylo dbáno při tvorbě plemen těchto zásad,

muselo vytvořené plemeno dříve či později přirozeným způsobem ustoupit konkurentům

s vyšším výkonem (Zuda, 1956).

Hodnocení koní jezdeckého typu je zaměřeno na oblast kvalitativně-kvantitativního

posuzování výkonnosti, a to podle způsobu jejich využití. U sportovních jezdeckých koní je to

velmi široká specifikace. Hodnocení výkonnosti je vymezeno časem či skokovými

schopnostmi nebo drezurními výkony (Dušek a kol., 1999).


[…]


pro která je v ČR vedena PK.

2.A.e.2.d) Podpora oprávněné osobě dle § 16 zákona, na zajištění plemenitby

koní formou inseminace (z tohoto titulu nelze poskytovat dotaci na

inseminační dávky získané od hřebců v majetku Zemských hřebčinců

Písek, Tlumačov a Národního hřebčína Kladruby n. L.).

 do 4 000 Kč na klisnu zapsanou do plemenné knihy vedené v ČR, u které byla v roce 2006

potvrzena březost po připuštění formou inseminace v tomtéž roce semenem hřebců, kteří

jsou zapsáni ve stejné plemenné knize.

 Klisna nesmí být v tomto roce zapouštěna přirozenou plemenitbou.

2.A.e.3) Podpora testování

Podpora osobě oprávněné k testování a posuzování vyjmenovaných hospodářských zvířat.

Podpora osobě oprávněné k provozování zařízení, ve kterých se provádí testování

a posuzování hřebečků dle šlechtitelského programu příslušného uznaného chovatelského

sdružení.

- koní,

 do 30 Kč na krmný den hřebečka do stáří 2 let,

 do 100 Kč na krmný den hřebečka ve stáří nad 2 roky

8.B.a) Podpora chovatelům na částečnou úhradu nákladů spojených s neškodným

odstraňováním kadáverů (§ 40 odst. 1 zákona č.166/1999 Sb.) v období od

1.10.2005 do 30.9.2006.

- do 5 Kč za kg hmotnosti kadáveru předaného k neškodnému odstranění osobě, které byl

povolen výkon veterinární asanační činnosti dle zákona č. 166/1999 Sb.

9.A.a. Speciální poradenství pro živočišnou výrobu ve vztahu k zákonu

č. 154/2000 Sb.

- do výše 60 % prokázaných přímých nákladů na semináře, školení, bez započtení zisku,

- do výše 100 % prokázaných přímých nákladů na publikace poskytované chovatelům

zdarma.

9.E. Školní závody

Podpora „Školním závodům“ na vytváření podmínek pro praktickou přípravu žáků

středních škol a studentů vyšších odborných škol ve stanovených resortních oborech.

- do 31 Kč na žáka resp. studenta na 1 hodinu praktického výcviku.

Maximálně však do výše 1 000 000 Kč na subjekt.

9. F. Podpora poradenství v zemědělství

9.F.a.: do výše 80% z prokázaných nákladů spojených s poradenskou službou poskytnutou

v souladu s předmětem dotace, maximálně 15 000 Kč za Protokol. Výstupem je Protokol o

posouzení minimálních standardů (dále jen Protokol), který obsahuje v případě zjištěných

nedostatků návrh doporučení k jejich odstranění.

9.F.b.: do výše 80% z prokázaných nákladů spojených s poradenskou službou poskytnutou

v souladu s předmětem dotace, maximálně 15 000 Kč za každý druh chovaných

hospodářských zvířat (zákon č. 246/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů). Protokol, který

je výstupem poradenské služby, obsahuje v případě zjištěných nedostatků návrh doporučení

k jejich odstranění. Poradce je povinen v rámci druhu vypracovat protokoly za všechny

kategorie hospodářských zvířat, které žadatel chová (definice kategorie viz vyhláška č.

208/2004 Sb.),

9.F.c.: do výše 80% z prokázaných nákladů spojených s poradenskou službou poskytnutou

v souladu s předmětem dotace, maximálně 15 000 Kč na žadatele s výměrou půdy do 300 ha

zařazených do ekologického zemědělství nebo přechodného období a maximálně 20 000 Kč

na žadatele s výměrou půdy nad 300 ha zařazených do ekologického zemědělství nebo

přechodného období. Protokol, který je výstupem poradenské služby, obsahuje v případě

zjištěných nedostatků návrh doporučení k jejich odstranění,

9.F.d.: do výše 80% z prokázaných nákladů na poradenskou službu poskytnutou v souladu

s předmětem dotace, maximálně 20 000 Kč za Protokol. Protokol, který je výstupem

poradenské služby, obsahuje návrh opatření pro zlepšení hospodaření podniku,

9.F.e.: do výše 600 000 Kč na žadatele.

9. G. Podpora získání minimální zemědělské kvalifikace

- do 6 000 Kč za osvědčení získané v rekvalifikačním programu v rozsahu nejméně 150

vyučovacích hodin,

- do 2 400 Kč za osvědčení získané v doplňkovém rekvalifikačním programu.

9.H. Podpora marketingu a propagace na vybraných mezinárodních

veletrzích a výstavách v zahraničí

- do výše 75% prokázaných nákladů na úhradu nájmu výstavní plochy bez vybavení,

maximálně do výše 100 000 Kč na žadatele a na veletrh či výstavu.

10. D. Podpora evropské integrace nevládních organizací

 do výše 100 % nákladů na členské příspěvky ve vyjmenovaných mezinárodních

organizacích.

 do 32 000 Kč na realizované jednání ve vyjmenovaných mezinárodních organizacích (1

osoba / 1 jednací den ) s dopravou do zahraničí a zpět.

 do 10 000 Kč na realizované jednání ve vyjmenovaných mezinárodních organizacích (1

osoba / 1 jednací den ) bez dopravy do zahraničí a zpět.

 do 9 000 Kč na realizované jednání ve vyjmenovaných mezinárodních organizacích (1

osoba / 1 jednací den ) při zastoupení mandatářem; částka se poměrně krátí při zastoupení

mandatářem na stejném jednání pro více subjektů dotace současně.

13. Podpora zpracování zemědělských produktů

- do 40 % přijatelných nákladů projektu.

Dotace může být poskytnuta max. do 10 mil. Kč na každý jednotlivý projekt a jednoho

příjemce.

Dotační program 13. Podpora zpracování zemědělských produktů vstoupí

v platnost až po schválení Evropskou komisí.