Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: speciální zootechniky
Student: Tomáš Beránek
Studijní obor: všeobecné zemědělství
Název diplomové práce: Hodnocení mechaniky pohybu koní při skoku
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Který z vyhodnocovaných ukazatelů považujete za nejvýznamnější pro výběr kvalitního skokového koně a proč?

Otázka 2: Můžete na základě zjištěných výsledků doporučit chovatelské organizaci opatření, které by přispělo ke zlepšení skokové výkonnosti koní plemene český teplokrevník?

Datum: 18. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: